Badische Landesbibliothek Karlsruhe

Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe

Commentarius in I. part. - Cod. Ettenheim-Münster 273

Felix, Simon

[S.l.], 1632-1633

Tractatus II. - De sanctissima trinitate

[urn:nbn:de:bsz:31-129435](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:bsz:31-129435)

I 181

TRACTA.
TVS. II. DE
SANCTISSIMA
TRINITA.
TE.

19

TRACTA
TUS II DE
SANCTISSIMA
TRINITATE

PRÆFATIO

Si uspiam cautè ac timidè loquendum è, ceteri in hac subtilissima, et profundissima materia. Quia nec generalitèr, nec laboriosèr aliquid queritur, nec fructuosèr aliquid inuenitur ait S. Aug. l. 1. de Trinit. c. 13. qui etiam ipse non ausè hunc Oceanum ingredi, Jara trahit, et tagi, quamvis n. 15. Uros de Trinitate abuebrauent, hi in illi hominum exactioni non satis fecit, absterit, sortu illo uisè, quod committeret si apingit, et à Thoma Cantip. recentèr, cum Hugo, na in Africa sæpè mare ambularet, tam libris illos animo cogitanti, uerulum apparuisse in littore scilicet, qui argenteo cochleari totum mare in angustam scrobem transfunderet, et satageret, et propter inane conatum ab Aug. dixit, licet xant, faciliè se id percuturum, quia ipse, quod animo uolueret, obiectum daret, sicut et mydruum Smae Orator sui scriptis complectens, tantillum n. 2. quod de illo nouim, ac si quis ex uastissimo mari guttulum auferret. Hinc B. Regh. li. 3. Mi. nota, apud Iunium, dixisse, fertur, S. Joan. Euangelista, qui in præ Lib. scriptorib. canonicè subtilissimè. hoc Mys. serium exposuit et tam parum scripsit, ac si auricula de ingenti monte granulum abducesset, et B. Angela Galyi, ras per extaticam reuelatèr intellexit, Biblia, 2. d. 2. Theologos suis commentariis tam parum aduquans. diuinam bonitatem, quia granum Nili, toti mundo comparatum, idem

De. Mystero SS. Trin: in genere.

ut refert S. Greg: Nyss: in eis uita, et ex illo Baronij l. 1.
 to: 2. Anno. 233. Tychabad n. u. nil S. Greg: incho sui Ep:
 ty, qd d. Trinitate. Dio sentiendum, aut populo q. dicandū
 uat, ita scrupulo inciderat eis Geoyter Arigenes, primus an,
 hoc haereticus Arrianae, ut dicit S. Phi q. 38. a. 1. ad. 1.
 post S. Aug. lib: de haeresi: haeresi: q. 3: quibz eximendi
 Sma Virgo noctu uigilanti se spectabilisq. fuit, et S. Do:
 Euang: quem comitem adhibuerat, manulauit, ut compen:
 ditam quantum regulam fidei Greg: traderet, qd et
 p. dicit, eaqz uerbali m. ueritatē in s. synodo generali, ad
 Barone l. c. a nobis hinc inde pro re nata producof. Ex
 Pl. Pelagij, et hac re scripserunt S. Athan:., S. Hyl: S.
 Basilij, S. Greg: Naz: S. Amb:., quos hoc Sabellianij,
 Arrianij, Macedonianij, Eunomianij opposuit, et ideo ma:
 uiliter in hac ma. illud auct, quam nos in s. Synodo
 tribuimus. pa. erit d. hoc Myrio in genere. 2a, d. p. uer:
 sionibz, unij persone ab altera. 3a, d. relationibz int:
 rati. 4a, d. singulis personis in spacia. 5a, d. uerb:
 eorum et actionibz, ut uelut, similitudino, circum iussi:
 one, mencione, p. dicitur.

Summo tractatu
 huius m. et SSma
 Trinitatis in s.
 dissipations.

ΠΕΡΙ ΤΗΣ ΤΡΙΝΙΤΑΤΟΣ Ι.

DE MYSTERIO SANCTISSIMAE TRINITATIS IN GENERE.

Quemadmodum pictores priusquam
 imaginem uiuis coloribz expingant, carbone quodam,
 aut plumbo ruditer adumbrare solent, ita nos ante
 exactam huius Mysterij declaracem usum quenda

A.

Dis. p. 1^o. De mysterio Sanctimentis Trinitatis. in genera.

concentum promittere. uolumus, quod dominus Jeremias humana

Principio dicit: prognostico, in quodam germine uel germine dicit. In biblia.
modo. §. uelatur a. in 3. §. §. in quo summatim germinat totum
quid modo. §. mysterium Trinitatis. §. an illud re, pugnat luminum
quid modo. §. uelatur. §. an uelatur illigi ualeat.

§. Primus.

In quo summatim considat Totum Mysterium Sanctimentis TRINITATIS.

Mysterium
Totum Sanctimentis
Principio dicit: prognostico, in quodam germine uel germine dicit. In biblia.
modo. §. uelatur a. in 3. §. §. in quo summatim germinat totum
quid modo. §. mysterium Trinitatis. §. an illud re, pugnat luminum
quid modo. §. uelatur. §. an uelatur illigi ualeat.

punctum jam
de gloria
te. uel: porro,
narum hereditas, at imaginem, at personam nostram, ad solis, et
rum processu, §. quia uel alium alio uelate, hereditas hereditas
tura hereditas! gelonem opa de corde nostro utebat, nec ad eorum imaginem
uel ubi affirmat, §. homo, ut ibidem hereditas, ad imaginem dominus
sunt §. nec hereditas, §. deum qui sola uelate, gloria locum
sunt hereditas solent, hereditas uelatur, uelatur qui nec uelatur
uelpiam ita locum §. ubi, uelatur suam uelatur ostendere uelatur
libet, ut in legi prohibet. Dominus sum dominus tuus, nostri dominus
nos sumus. Accedit peculiaris quintum in testamento Hebraico

B.

3. *ius. In quo sum atim p[ro]hibet loqui Myrium s[er]mone dicitur. e.*
 non plurali uerbo singulari iunctum e[st], para eloim. phario,
 mer eloim, phario eloim, h. e., creauit, dixit, uoluit, dimisi.
 uero Regumita loq[ui]t, non imp[er]o, non uolo, sed imp[er]ans, uolens,
 labet q[ui] m[er]itum dicitur in hoc mo[do] loq[ui]t[ur], at non plurali
 personarum multitudine, uerbum singulari enim unice dicitur
 dicit Rabinai, e[st] eloim. n[on] h[ab]et singularem, sed fallunt h[ab]et
 u. Eloim, ut h[ab]et Grammaticus. q. 26. c. 2. et quamuis n[on]
 h[ab]et singularem, cum n[on] adiectum et uerbum plurali, ead[em]
 plurali personarum in sinuata e[st] Gen: 3. Quia Adama[m]
 ang[elus] ex nobis. Gen: 11. uenite, descendam, et q[ui]ntaryi,
 bi linguam.

Alterum, q[ui]d dicitur sicut p[ro]na, adumbratum e[st] Gen: 18.
 cum tribus Angelis dei p[ro]xime p[er]ib[us], Abraham q[ui]
 cum uno locutus e[st], item psal. 66. Benedicite nos de[us] rex
 nodor, benedicite nos de[us], Dea: 6. Sanctus, Sanctus, Sanctus,
 Sanctus de[us] Sabaoth: ubi n[on] temere trinu[m] re[sp]ectus ponit
 haec e[st], claris u[er]bis in nouo testam[en]to u. Deum: 5. Tres
 sunt, q[ui] testam[en]tum dant in celo, s[er]u[us], uerbum, et sp[irit]us s[an]ctus
 claris u[er]bis, q[ui] u[er]bi n[on] ulla codicib[us] graecis, n[on] rep[er]it[ur] in
 in g[ra]ecis, et emendationib[us] iudeis et Galicis q[ui] p[ro]batu[m] e[st]
 q[ui]d e[st], ut testat[ur] Ser: in com[en]t: illis Ep[isto]la, et credit[ur]
 haec e[st] Antonius, more suo, graecor[um] filios deprauiasse, ne di
 cas, hanc personam r[ati]o n[on] distinguit, sed h[ab]et uocet et h[ab]et
 ead[em]q[ue] p[ro]nam, n[on] creat[ur] illi p[ro]na, resp[ect]u namq[ue] n[on]
 sumpt[ur] filium appellat, et p[ro]p[ter] similitudinem h[ab]entem, q[ui]a beatus et p[er]sona
 uocet, ut dicitur Sabaoth h[er]onacha ex alijs locis uocet, sed solo n[on] e[st], et
 realit[er] dicitur q[ui] p[ro]batu[m] e[st]. u. c. q[ui] d[icit]ur, una persona ab altera
 g[ra]uiter. s. mitti, s. a[ut]em alteram manere, seu e[st], ut Ver
 bum aut apud Baum, nemo n[on] p[ro]p[ter] h[ab]et a se ip[s]o

Punctum 2um,
 q[ui]d scilicet h[ab]et
 in d[omi]no p[ro]na sint
 nec p[ro]nae aut gen
 uocet, s[er]u[us] cogit
 ubi utiq[ue] p[ro] h[ab]et
 loq[ui]t.

NB. h[er]eticam, sa,
 nas dicitur uocet,
 sed solo n[on] e[st], et
 officio distingui
 docet.

A.

f.

§. 19. In quo sumatim greditur to hanc Myrium hanc Prim.
in sacula. 1. Do: 3. in hoc cognovimus charitatem Dei, quoniam il.
la animam suam pro nobis posuit. 1. Do: 5. simus in vero Filio
eius, hic est uerus Deus, ubi patet, id est, non refert, ad uerum
eius se: pro, id est, iam se careret, at quousque tenet, post post
Christum, ut simus in uero Filio eius Iesu Christo, hic est uerus Deus.

De spu S. Act: 5. cur tentauit Sath: cor tuum, mentiri 3o il. Spu S.
lo Spu S. n' os mentibus hominibus sed deo, patrem et opo
tius deo propter illi: tribuunt.

sum, quod deo 3. simul sint unus Deus. clarissime habet e. l. Jo. junctum sum.
at hic her unum sunt, qm n' bñ repellit ex seqq. uerbis, ubi
et spu, aqua, et sanguis unum sunt, nam quousque tenet, hic
crimen indicat priori lo abste dicere, qm. Eibi, unum est
posteriori, in unum, sc. et notari prorem unum & priam, et
reale eū pp identitatem unius essentiae, posteriorum analogia
in ordine ad idem significatum, idem greditur ex illis locis,
ubi. De deo uno eū. Sicut: q. ipse est deus, et n' d. ali
propter eum. Sicut. 6. Sicut deus noster, deus unus d. dicit.
et. uidetur, qd ego sim solus, et n' sit alius deus pro me.
Jo: 10. ego, et pater, unum sumus.

quod nōm, hoc tenet
Isona. dicitur. n.
mul unus nōm tm
Deo, i. h. sem exesa
cui litteris, probat

Cum, Sicut, 1. expletus oīum ex filio sequit, si deo sint junctum cum,
idam deo, et m. dicitur Jo: 14. oīa tua mea sunt, et
oīa mea tua sunt. Ad philip: 2. hoc sententia. mi uobis,
qut e in Christo Iesu, q cum in forma dei erat, n' rapina
arbitratus e, eū se ex se deo, qm. obicit, n' in se deo
sit ad idam humilitatem, si diuinitate iniustiter et pōnere ab usque usurpatam
C. carlam e. rāo spu S. ob identitatem nāe, et colligitur.
eq. expletus uobis, ut ego uidem, si n. n' abierit, parat
n' ueniret ad uos, qd si paratly n' eēt equalis Deo,
A.

quo equalitas
n. g. in sagin, dign.
nitate. pōn p. s. m.
bad.

§. 29. Utrum hoc Myrium repugnet lumini natu!

Deum perfectum, ut ens perfectissimum, cui nulla dicitur esse
defectio, nisi perfectio capere, et in 3. y una linea. Huius
diffinitio realis distincta, ad idem unum qd piam perfectionem
est imperfectio capere, qm altera non habet. Sum, huius
est simplicissimum, ut dicitur, et illi lucem natu. iam dicitur
q. 1. 3. personat. realis distincta. quomodo qd est sim-

propheta qdam fassus est hoc myrium esse qd rationem, ut
Colo. apud suar. tri. 3. l. i. c. ii. et uter qdrosianam q.
dam illa est. L. 1. d. styl. l. 2. et uter. nil, fides respicit
capitulos, et multos qdrosianam qdrosianam, ne qd huiusmodi
hincum fallacia succumbit, qd dicit, n' uerit qdrosianam
hincum: yb. dicit qdrosianam relinquentes a distincta illi
ex distincta sententia, nemo nouit ptem, ni ptilis, et cui
uoluerit ptilis reuelare, reuelat a per spm s. n' huius.
q dicitur p syllogismos rationem, sed q in ipsum logice
ac pfecta credunt, qd est. Ruid et uter. l. 1. s. 1. s. 1.
i. n. i. n' nil tibi habet, scribens, impossibile e, in uenire
solutioem, q undiqz satis faciat huiusmodi, n' relinquentes
in ea difficultatibus, et dubitatibus meis, cuius impossibilitatis ma
e, identiter substat, qmunda cum reali distincta relationum
q in finitio mixtae supul capere uerit qdrosianam
qda refutatio argumentum idem, Myrium n' sunt exigenda ad
reglas, et ymperia creatura.

Alij, ut illud in uo saluberrime, posuerunt uolentibus.
ex rationem ab omnia, siue p piam, ut Gilb. puritatem
Epi Vistagiensis, l. formalen. ex natu rei, ut Scotus, l.
modalen, ut uolentis, sed n' ego ad ista extrema errorum
l. pculosa ad lectura, neqz tam timide agendum, ac si fides

A.

5.
Sum,
na a affirmat
loc. in qdrosianam
q. 1. 3. dicitur
Voluntas apud suar.
cui 3. 1. dicitur
q. 1. 3. dicitur
opinio i. Myrium
huc n' p. r. t. i. o.
luminis, in dicitur.

2a sententia d.
Aliorum, ut Gilb.
q. uolentem ab omnia
de rationem purit.
videtur, l. 1. s. 1. s. 1.
ex natu rei ut Scotus.
l. modalen, ut Scotus.
ualto. pculosa.
ual, cum fides dicitur
n' repugnet.

est, ultra genus suum non extendendum, sed hinc saguoratur
totam artem syllogisticam hanc maam excludendam, cum q ser
tim in 3^a figura, et in syllogismo expositio, qd nitali hoc pas
q sunt eadem uni tertio, sunt eadem in se, nulli qd long
ant discussa Philo ni maam Prin: Relant est: authomo:
syllogismo: eo principio si fulcra qd Ailer ni libi: pnom
ubi fundma syllogismorum eadem tradidit, aig n meminerit,
vel sum in libi: Popicora, in argma pblia, soliduma. funda,
mua, et totiq arto syllogistica: ea dicitur et oi, et il nullo ra.

Relant hui adijzyl
logmos hoc prin pio
in Juluri: sed hui
cum hui, dm de oi,
et de nullo, Verum
hoc d. Aler pndit,
et n ni in 3a figu
ra.

qz in 3a figura dicitur a cum daf, ni itain hoc pte...
ris illud et in et oi, qd qd et it toto, do et quouis gnto
sub illi, ut gntum sig Fel, n in ni furigis, et et ider,
dipicatum, uic, Socrates fuit p hly, Socrates fuit p hmi,
in, qd qd an p hly, fuit p hly, hie p hly, p hly
p p hly n e ni furior, naqz socrates, sed idendi ficut
cum Socrates.

Recht, igr alij qd dndat in rebz hinc hoc axioma pcedere, sicut
ho itly qd, et applicat, sed uarie limitant l. unum tertij, d. idea,
kiam cum illo. §. Phil. q. 28. a. 3. ad. et cum eo Gram
tr. 3. et Prin. l. 3. n. 16. licet, illa in se ead eadem, q
uni tertio sunt eadem re, et uar, se q a si sa dem rae
e tertio dndat, sic personar dndat, ab esse
dndat, sed n rati, fuit, tum qd in rebz analib hoc axioma
q cadit ab quoad tenor rati dndat, q liumq unier.
uaria pndat, ut clarum e in Mathem. qd hoc axio,
one familiara e, nam duas lineas in se aly los p bnd
qz eadem tertio, ad qd, i que ta rati dndat, timis
ni logia, ois homo e nribilis, ois homo e stabiler, qd alij d
stabile e nribilas, et in stabiler, ac nribilitas ab hoie
rati dndat, cum inuoluant gram loco motuam.

Relij igr alij qd
dunt hoc axioma
et in rebz dndat,
cadere, mo debet
applicat, quoru
limitant sunt uarie
| a.

A.

§. 20. Utam hoc Myrium repugnet lui nax?

is. facti. 2. n. 6. et Arub. d. 102. n. 9. Sed qd. l. illigat
in finitum simpli summa in finitum, l. in finitum sicut qd. in
certo loco, si proq. q. inde a, ac si dicit, hoc axioma potest
q. d. d. d. in creatis n. in dco, qd. p. ter. illum nil aliud est
me in finitum, si loquuntur et in finitum sicut qd. et hanc
gignit axioma, cum denotat plura huiusmodi in finitum, mior
ra, minora, cetera, et recte q. d. duas lineas in finitum
in se cetera ac si agunt ad eam tertiam. 6. d. alio sic
limitant, q. sunt eadem unum tertium, quod proq. unum
est alia, et uirtute, sed si uirtute nil multiplex pluri
reals distinctis identifications quoniam omnia hanc tribus
p. rone identifications, utrum et d. t. h. uno p. d. it. q. d. r.
sua d. rone reals et illud, omnia d. rone reals et uirtute. q. d. r.
lenta reals et illud, licet uirtute distinctis, ut d. r.
priora tradita de simp. q. d. r. et uirtute redissimis
licet cum Duriga l. c. et d. r. h. c. sect. v. n. 8.
et q. d. hoc axioma p. d. d. d. in m. a. l. pura singulari
q. d. r. requirit syllogismi expositio, l. adagti distinctis,
h. q. d. r. requirit syllogismi uirtute, huiusmodi a. n. c. l.
uirtute uirtute, q. d. r. licet p. d. r. h. c. ut singularis, et
uirtute uirtute, h. q. d. r. identifications incantation in pluri
uis loq. d. r. h. c. Duriga, l. aquatur, et alio, q. d. r.
q. d. r. n. e. idonema modum q. d. r. syllogismi expositio,
q. d. r. idonema modum q. d. r. h. c. h. c. d. r.
e. d. r. h. c. q. d. r. h. c. q. d. r. h. c. q. d. r. h. c.
q. d. r. h. c. q. d. r. h. c. q. d. r. h. c. q. d. r. h. c.
in modis h. c. q. d. r. h. c. q. d. r. h. c. q. d. r. h. c.
q. d. r. h. c. q. d. r. h. c. q. d. r. h. c. q. d. r. h. c.
q. d. r. h. c. q. d. r. h. c. q. d. r. h. c. q. d. r. h. c.
A.